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USPTO は、11 月 20 日付の官報1で、特許関係の手数料を 2025 年 1 月 19 日に

更新する旨を公表した。今般公表された手数料は、2024 年 4 月に公表された改

定案2に対する意見募集の結果を踏まえて設定されたものである。 

インフレによる USPTO 運営費の増加や、小規模・極小規模事業体向けの料金

軽減への対応のための値上げなどが提案されていたが、下表に一部を抜粋して

示すとおり3、改定案からの変更が行われている。 

 

 現行 新料金 
（参考） 

改定案 

継続出願 

優先日からの経過年数に応じた手数料 

- 
6年以上

$2,700 

5年以上

$2,200 

- 
9年以上

$4,000 

8年以上

$3,500 

特許期間調整(PTA)の請求料 $210  $226 $300 

医薬品等の特許期間延長(PTE)出願料  $1,180  $2,500 $6,700 

1 回目の継続審査請求(RCE) の請求料 $1,360 $1,500 $1,500 

2 回目の継続審査請求の請求料 $2,000  $2,860 $2,500 

3 回目以降の継続審査請求の請求料 $2,000  $2,860 $3,600 

ターミナルディスクレーマーの手数料 

ファーストアクション前 $170 $183 $200 

ファイナルアクション前 $170 $183 $500 

ファイナルアクション後 $170 $183 $800 

審査請求時・審査請求後 $170 $183 $1,100 

特許付与後 $170 $183 $1,400 

PTAB審決への長官レビューの請求料 - $452 $440 

 

 特許期間延長（Patent Term Extension：PTE）の出願料に関する大幅な値上

げ提案や、ターミナルディスクレーマーに関する時期に応じた手数料の提案な

どは取り下げられ、それぞれ調整された料金が設定されている。これらの提案

の取下げにより見込まれる USPTO 収入の減少分は、他の料金の調整により賄わ

れる。 

 また、継続審査請求（Request for Continued Examination：RCE）について

は、2 回目、3 回目と段階的に高額化することが提案されていたが、2 回目以降

を一律に$2,860 とすることとされたため、特に出願人による 2 回目の RCE の請

求要否判断に影響が出る可能性がある。 

 
1 2024 年 11 月 20 日付官報 

2 https://www.jetro.go.jp/ext_images/_Ipnews/us/2024/20240412.pdf 

3 企業規模によって料金が異なるものがあり、記載は大規模事業体の金額。 

https://www.federalregister.gov/documents/2024/11/20/2024-26821/setting-and-adjusting-patent-fees-during-fiscal-year-2025


 改定案どおりであるが、変更幅が大きい料金は次のとおりである。 

 現行 新料金 

20を超える 1クレーム当たりの請求料 $100  $200 

3を超える 1独立クレーム当たりの請求料 $480  $600 

仮出願の応答期間延長(1ヵ月以内) $220 $50 

仮出願の応答期間延長(2ヵ月以内) $640 $100 

仮出願の応答期間延長(3ヵ月以内) $1,480 $200 

仮出願の応答期間延長(4ヵ月以内) $2,320 $400 

仮出願の応答期間延長(5ヵ月以内) $3,160 $800 

IDSの手数料 文献数 51以上 100以下 - $200 

文献数 101以上 200以下 - $500 

文献数 201以上 - $800 

初回の暫定的特許期間延長(PTE)出願料 $440  $1,320 

以降の暫定的特許期間延長(PTE)出願料 $230  $680 

PTE決定通知後の補充的決定の手数料 - $1,440 

デザイン特許 出願手数料 $220 $300 

デザイン特許 サーチ手数料 $160 $300 

デザイン特許 審査手数料 $640 $700 

デザイン特許 発行料 $740 $1,300 

IPRの請求料（20クレーム以下） $19,000 $23,750 

  1クレーム追加当たりの手数料 $375 $470 

IPR審理開始決定後の手数料 20クレーム以下  $22,500 $28,125 

  1クレーム追加当たりの手数料 $750 $940 

 

 なお、上述の官報には、料金改定の根拠情報として、今後の特許出願件数、

審査官数、ファーストアクション・最終判断までの審査期間（月）に関する予

測も提示されている。 

年度 2025 2026 2027 2028 2029 

出願件数（RCE含む） 609,400 615,400 623,600 629,600 642,200 

増減率 2.1% 1.0% 1.3% 1.0% 2.0% 

審査官数 8,833 9,276 9,589 9,867 10,135 

FA期間 20.7 20.7 21.0 20.6 21.3 

最終判断までの期間 26.1 27.2 26.6 26.4 25.7 

料金徴収予定額 

（百万ドル単位） 
3,963 4,240 4,343 4,308 4,317 

 

（以上） 


